
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    921    DEL     22/11/2019 

ACQUISTO TARGHETTE NUMERAZIONE CIVICA - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ANAGRAFE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 967 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 921 del 22/11/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO

- che ai sensi della Legge 24/12/1954 n. 1228 art. 10 le Amministrazioni comunali devono 
provvedere all'indicazione della toponomastica stradale e della numerazione civica esterna 
ed interna degli edifici esistenti sul territorio di propria competenza;

-  che il  D.P.R. n.  223/89 “Approvazione del  nuovo Regolamento anagrafico” all'art.  42 
statuisce “ le porte e gli  altri  accessi dell'area di circolazione all'interno dei fabbricati di  
qualsiasi genere devono essere provvisti di appositi numeri civici da indicare su targhe di  
materiale resistente”;

- che con la Circolare dell'ISTAT del 15/01/2014 è stato chiesto ai Comuni di aggiornare  
tutti i  dati toponomastici ed allinearli  alla situazione di fatto esistente alla data in cui si  
effettuerà la validazione finale;

- che la ricognizione statistica riveste grande importanza anche a seguito dell'istituzione 
dell'ANPR (Anagrafe mazionale della popolazione residente) ai sensi dell'art. 62 del CAD 
presso il Ministero dell'Interno e progetti correlati ANNCSU (Anagrafe nazionale strade 
urbane) alla base dell'informatizzazione della pubblica amministrazione;

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 Maggio 2016 è stato 
istituito il  “Censimento della popolazione e archivio nazionale dei  numeri  civici  e  delle  
strade urbane”;

RITENUTO che è necessario procedere alla collocazione di nuove targhe viarie sulle 
abitazioni cittadine con conseguente aggiornamento della banca dati comunale;

CONSIDERATO  che  la  fornitura  dei  numeri  civici  acquistati  con  Determina 
dirigenziale  n.  721  del  14/08/2017  sta  terminando,   è  necessario  provvedere 
all'approvvigionamento di nuove targhette di numeri civici interni ed esterni per provvedere 
alla  numerazione  di  nuovi  edifici  ed  alla  revisione  dei  civici  già  esistenti  garantendo  il  
servizio di numerazione e la continuità estetica delle targhette sul territorio comunale;

RITENUTO che l'intervento rientra  tra  quelli  eseguibili  in  economia  ai  sensi  del 
D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante 
affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25, comma1, lett. b), dal relativo D.Lgs.  
n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 50/2016 “per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o  
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO che si rende necessaria nel dettaglio la fornitura di quanto segue:

Pratica n. 967 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 921 del 22/11/2019 Pag. 2 di 4



-  n.  150  targhette  per  la  numerazione  civica  esterna  in  resina  abs  predisposta  per  la  
numerazione  intercambiabile  cm.  18X12,  pellicola  rifrangente  cl.1^  (certificata  7  anni), 
grafica  di  stemma  comunale  in  quadricomia  nell'angolo  sinistro  e  l'occhio  di  cubia 
nell'agolo superiore destro;

- n. 437 cifre nere intercambiabili (numeri o lettere) comprensive di vite inox brunite per il 
fissaggio alla targhetta;

- n. 53 numeri civici interni in ceramica ovale bianca lucida cm. 8X6 con grafica di numero 
e dicitura “interno” di colore blu, cottura in forno per ceramica a 900°;

DATO ATTO che sono stati richiesti due preventivi per la fornitura di quanto sopra 
specificato, uno alla Ditta UNISEL Srl con sede in Via Bellazecca n. 13, 47122 Forlì -      P. 
IVA 04364310401 e uno dalla Ditta Grafiche E.Gaspari Srl con sede in Via M.Minghetti  
18, 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO) – P. IVA 0089070403;

CONSIDERATO che la Ditta UNISEL Srl con sede in Via Bellazecca n. 13, 47122 
Forlì - P. IVA 04364310401 ha fatto pervenire con Prot. 41766/19 preventivo di spesa per  
la fornitura sopra descritta di € 1.600.70 oltre ad Iva al 22% per un importo complessivo di  
€ 1.952,85, mentre la Ditta Grafiche  E.Gaspari Srl con sede in Via M.Minghetti 18, 40057 
Cadriano di Granarolo Emilia (BO) – P. IVA 0089070403 non ha inviato il preventivo di 
quanto richiesto;

VISTO:

- la Legge 241/90 e s.m.;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56/2017;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di provvedere, per i motivi espressi in premessa, di affidare alla Ditta UNISEL Srl 
con sede in Via Bellazecca n. 13, 47122 Forlì - P. IVA 04364310401la fornitura di 
targhette e numeri civici nelle quantità e nelle modalità sopra indicate per un 
importo pari a €  1.600,70 oltre ad IVA al 22%  per un totale complessivo  di € 
1.952,85 - codice CIG Z022AB59BC;

Pratica n. 967 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 921 del 22/11/2019 Pag. 3 di 4



3) di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per la spesa complessiva di € € 
1.952,85 per la fornitura di cui alla presente determinazione sul Capitolo 1210000 
“Acquisto cancelleria, stampati e materiale d'ufficio Servizi Demografici” del 
Bilancio 2019 – PdC.  

4) di  individuare nella persona di Mariangela Matacotta la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/11/2019 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 967 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 921 del 22/11/2019 Pag. 4 di 4


